*exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo*²³. *Non habebat speciem neque decorem, ut tibi daret speciem et decorem. Quam speciem? quem decorem? Dilectionem charitatis; ut amans curras, currens ames. Pulcher es iam: sed noli te attendere, ne perdas quod accepisti; illum attende, a quo factus es pulcher. Ideo sis pulcher, ut ille te amet. Tu autem totam intentionem tuam in illum dirige, ad illum curre, eius amplexus pete, ab illo time discedere; ut sit in te timor castus, permanens in saeculum saeculi. Nos diligamus, quia ipse prior dilexit nos.*

10. *Si quis dixerit, Diligo Deum. Quem Deum? Quare diligimus? Quia ipse prior dilexit nos, et donavit nobis diligere. Diligit impios, ut faceret pios; dilexit iniustos, ut faceret iustos; dilexit aegrotos, ut faceret sanos. Ergo et nos diligamus, quia ipse prior dilexit nos. Interroga unumquemque, dicat tibi si diligit Deum. Clamat, confitetur, Diligo, ipse scit. Est aliud unde interrogetur. Si quis dixerit, inquit, Diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est. Unde probas quia mendax est? Audi: Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? Quid ergo? qui diligit fratrem, diligit et Deum? Necessse est ut diligit Deum, necessse est ut diligit ipsam dilectionem. Numquid potest diligere fratrem, et non diligere dilectionem? Necessse est ut diligit dilectionem. Quid ergo, qui diligit dilectionem, ideo diligit Deum? Utique ideo. Diligendo dilectionem, Deum diligit. An*

ama al amor, por lo mismo ama a Dios? Así es. Amando al amor, ama a Dios. ¿O es que te has olvidado de lo que poco antes dijiste: *Dios es caridad?* Si Dios es amor, quien ama al amor ama a Dios. Ama, pues, al hermano, y estáte seguro. No puedes decir: Amo al hermano, pero no amo a Dios. Pues así como mientes si dices: Amo a Dios y, sin embargo, no amas al hermano, igualmente te engañas cuando dices: Amo al hermano, si estás convencido que no amas a Dios. Es necesario, si amas al hermano, que ames al mismo amor, y *Dios es caridad*. Luego es necesario que ame a Dios quien ama al hermano. *Si no amas al hermano, a quien ves, ¿cómo puedes amar a Dios, a quien no ves?* ¿Por qué no ve a Dios este tal? Porque no posee el amor mismo. No ve a Dios porque no tiene el amor, y no tiene el amor porque no ama al hermano; por consiguiénte, no ve a Dios porque no tiene el amor. Si tuviera amor, vería a Dios, porque Dios es amor, y se purificaría el ojo más y más por el amor para ver aquella inmutable substancia, con cuya presencia siempre se alegrará y gozará eternamente unido a los ángeles. Pero ahora corra para que se goce más tarde en la patria. No ame esta peregrinación, no ame el camino. Todo le sea amargo fuera de Aquel que nos sigue llamando hasta que nos unamos a El y le digamos lo que se canta en el salmo: *Hiciste perecer a todos los que se apartan de tí. ¿Y quiénes son los que se apartan? Los que se alejan y aman al mundo. Tú, ¿qué debes hacer? El salmo prosigue y dice: Unirme a Dios es bueno para mí.* Todo mi bien consiste en unirme gratis a Dios. Porque si te preguntas y dices: ¿Por qué te unes a

oblitus es quod paulo ante dixisti, *Deus dilectio est?*²³ *Si Deus dilectio, quisquis diligit dilectionem, Deum diligit. Dilige ergo fratrem, et securus esto. Non potes dicere, Diligo fratrem, sed non diligo Deum. Quomodo mentiris si dicas, Diligo Deum, quando non diligis fratrem; sic falleris, quando dicis, Diligo fratrem, si putes quia non diligis Deum. Necessse est qui diligis fratrem, diligas ipsam dilectionem; dilectio autem Deus est: necessse est ergo ut Deum diligit quisquis diligit fratrem. Si autem non diligis fratrem quem vides, Deum quem non vides quomodo potes diligere? Quare non videt Deum? Quia non habet ipsam dilectionem. Ideo non videt Deum, quia non habet dilectionem; ideo non habet dilectionem, quia non diligit fratrem: propterea ergo non videt Deum, quia non habet dilectionem. Nam si habeat dilectionem, Deum videt; quia Deus dilectio est: et purgatur ille oculus magis magisque dilectione, ut videat illam incommutabilem substantiam; cuius praesentia semper gaudeat, qua perfruatur in aeternum coniunctus Angelis. Sed currat modo, ut aliquando in patria laetetur. Non amet peregrinationem, non amet viam: totum amarum sit, praeter illum qui vocat, quousque inhaereamus illi, et dicamus quod dictum est in Psalmo, *Perdidisti omnes quia fornicantur abs te.* Et qui sunt qui fornicantur? Qui discedunt, et amant mundum. Tu autem quid? Sequitur et dicit: *Mihi autem inhaerere Deo bonum est*²⁴. Totum bonum meum est, Deo inhaerere gratis. Nam si*

²³ Io. 4,8.16.

²⁴ Ps. 72,27.28.

Dios?; y tu conciencia te dice: Para que me dé algo, ¿qué te dará? El hizo el cielo y la tierra. ¿Qué te ha de dar? Ya estás unido a El. Encuentra otra cosa mejor fuera de El, y te la dará.

11. *Quien no ama a su hermano, a quien ve, ¿cómo puede amar a Dios, a quien no ve? Este mandamiento hemos recibido de El: que quien ama a Dios ame a su hermano.* Bonitamente decías: Amo a Dios, ¡y resulta que odias al hermano! ¡Oh homicida!, ¿cómo es que amas a Dios? ¿No oíste anteriormente en la Epístola: *El que odia a su hermano es homicida?* Pues no hay duda que amó a Dios aunque odie a mi hermano. No hay duda que no amas a Dios si odias al hermano. Y ahora lo pruebo con otro testimonio del mismo apóstol, pues también dijo: *Nos dió el mandamiento de amarnos unos a otros. ¿Cómo amas a aquel cuyo mandamiento desprecias? ¿Quién dirá: Amo al emperador, pero desprecio sus leyes? En esto conoce el emperador que se le ama: en que se observen sus leyes en las provincias. ¿Cuál es la ley del Emperador? Un mandamiento nuevo os doy: que os améis unos a otros.* Dices que amas a Cristo; guarda su mandamiento: ama al hermano. Si no amas al hermano, ¿cómo amas a aquel cuyo mandamiento desprecias? Hermanos, no me cansaré de hablar sobre la caridad en nombre de Cristo. Cuantas ansias tenéis vosotros también de este amor, tanto más confiamos que crece él en vosotros y que echa fuera el temor para que permanezca el temor casto, que permanece por los siglos de los siglos. Toleremos al mundo, toleremos las tribulaciones, toleremos los tropiezos de las tentaciones. No